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 Ministero della cultura 
 

      SEGRETARIATO GENERALE 

      UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 
 

La presente nota viene trasmessa solo a mezzo 

e-mail ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Roma, 20 maggio ‘22 

Agli ll.mi Presidenti di Regioni 

e province Autonome 

 

Ai referenti regionali 

per l'investimento 2.2. 

 

indirizzi come da elenco 

 

e.p.c.  
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per gli affari Regionali e le 

autonomie - Ufficio IV° - Ufficio per gli 

affari giuridici, le autonomie locali, le 

minoranze linguistiche e la comunicazione 

c.a. Cons. Michele Palma 

m.palma@governo.it 

 

Regione Liguria 

Segreteria generale - Settore Cultura e 

Spettacolo 

c.a. dr. Luca Parodi 

luca.parodi@regione.liguria.it 

 

(ANCI) 

Dipartimento Cultura e turismo 

c.a. dr. Vincenzo Santoro 

santoro@anci.it 

 

Unione Province d'Italia (UPI) 

c.a dr.ssa Barbara Pierluigi 

b.perluigi@upinet.it 

 

Servizio VIII del Segretariato generale 

sg.servizio8@beniculturali.it 

 

Segretario Generale 

sg@beniculturali.it 

 

Ufficio di Gabinetto 

gabinetto@beniculturali.it 

 

Oggetto: Chiarimento sull'interpretazione degli artt. 4, comma 7 del format di Avviso pubblico condiviso 

trasmesso a Regioni e Province Autonome con Nota del Ministero della Cultura n. 12297 del 4 

aprile 2022. 
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Facendo seguito alle numerose richieste ricevute dal Ministero della Cultura da parte dei 

responsabili delle Regioni e Province Autonome in ordine all'interpretazione dell'art. 4, comma 7 

del format di Avviso pubblico trasmesso con Nota n. 12297 del 4 aprile 2022, si ritiene opportuno 

chiarire quanto segue. 

 

La citata clausola del format, testualmente riprodotta nella maggior parte degli Avvisi 

pubblici delle Regioni e Province Autonome, recita: "Ciascuno soggetto richiedente può presentare 

una sola domanda di finanziamento per un solo bene oggetto di intervento. In caso di presentazione 

di più domande, sarà istruita solo ed esclusivamente la prima domanda pervenuta in ordine 

temporale, e saranno, invece, considerate non esaminabili le domande eventualmente pervenute 

successivamente alla prima." 

 

Il successivo comma 12 dell'art. 4, coerentemente con la struttura a sportello dell'Avviso, 

inibisce all'Amministrazione l'uso dello strumento collaborativo del soccorso istruttorio, stabilendo 

che: "In caso di carenza documentale ovvero di errori materiali nella produzione della 

documentazione richiesta per la candidatura del fascicolo progettuale, si determina l’esclusione 

per non esaminabilità della domanda, non potendo essere applicato il “soccorso istruttorio” di cui  

all’art. 6, comma 1, lett. b), della legge 7 agosto 1990, n. 241, cioè non sarà consentito di integrare 

eventuali domande di partecipazione che risultino essere incomplete e/o irregolari." 

 

Il combinato disposto delle previsioni in parola è suscettibile di originare un'interpretazione 

controproducente rispetto alle finalità degli Avvisi pubblici ed agli obiettivi che si vuole conseguire 

con l'Investimento 2.2. “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, perché 

potrebbe indurre le Commissioni ed i Nuclei di valutazione a ritenere di dover escludere numerose 

domande senza poter soccorrere il proponente (stante il divieto contenuto nell'art. 4, comma 12), il 

quale a sua volta si troverebbe nell'impossibilità di presentare una nuova domanda, ostandovi l'art. 

4, comma 7, ove interpretato in senso restrittivo. 

 

Per scongiurare tale inconveniente e riportare l'interpretazione dell'art. 4, comma 7 sui binari 

indicati dalle finalità di cui all'art. 1 del format di Avviso pubblico il riferimento alla "presentazione 

di più domande" contenuto nel secondo periodo va inteso nel senso di "presentazione di più 

domande ammissibili".  

 

Alla luce di ciò, il soggetto che abbia presentato una domanda non ammissibile ed abbia 

conseguentemente ricevuto dalla Regione/Provincia Autonoma, ai sensi della norma dell'Avviso 

regionale riproduttiva del contenuto dell'art. 9, comma 2 del format di Avviso pubblico, la 

comunicazione di esclusione a mezzo PEC, può presentarne una nuova. 

 

La Regione/Provincia Autonoma si farà carico, con la suddetta comunicazione a mezzo di 

PEC, di indicare al proponente la causa di inamissibilità che affligge la domanda presentata. 

 

 

                                                                                                                        Il Direttore 

                                                                                                            Ing. Angelantonio Orlando 
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Elenco indirizzi: 

 

 

Regione Abruzzo 

Presidente Marco Marsilio 

presidenza@regione.abruzzo.it 

 

Alessandra Lucantonio 

alessandra.lucantonio@regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

Presidente Vito Bardi 

presidente.bardi@regione.basilicata.it 

 

Anna Abate 

dg.ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it 

anna.abate@regione.basilicata.it 

 

Regione Calabria 

Presidente Roberto Occhiuto 

presidente@regione.calabria.it 

 

Carmen Barbalace 

ca.barbalace@regione.calabria.it 

m.cauteruccio@regione.calabria.it 

ilaria.minieri@regione.calabria.it 

g.pandullo@regione.calabria.it 

 

Regione Campania 

Presidente Vincenzo De Luca 

seg.presidente@regione.campania.it 

 

Luigi Romano 

LUIGI.ROMANO@regione.campania.it 

 

Regione Emilia Romagna 

Presidente Stefano Bonaccini 

segreteriapresidente@regione.emilia-romagna.it 

 

Cristina Ambrosini 

cristina.ambrosini@regione.emilia-romagna.it 

 

Regione Friuli Venezia Giulia 

Presidente Massimiliano Fedriga 

presidente@regione.fvg.it 

 

Giuseppe Mileo 

giuseppe.mileo@regione.fvg.it 
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Regione Lazio 

Presidente Nicola Zingaretti 

presidente@regione.lazio.it 

 

Alessandro Currà 

architetturaruralelaziopnrr@regione.lazio.it 

 

Regione Liguria 

Presidente Giovanni Toti 

presidente@regione.liguria.it 

 

Maria Rosa Merello 

bando.archruralePNRR@regione.liguria.it 

mariarosa.merello@regione.liguria.it 

 

Regione Lombardia 

Presidente Attilio Fontana 

attilio_fontana@regione.lombardia.it 

 

Graziella Gattuli - Elsa Brambilla 

graziella_gattulli@regione.lombardia.it 

elsa_brambilla@regione.lombardia.it 

architetturaruralepnrr@regione.lombardia.it 

 

Regione Marche 

Presidente Francesco Acquaroli 

presidente@regione.marche.it 

 

Laura Giulianelli 

laura.giulianelli@regione.marche.it 

 

Regione Molise 

Presidente Donato Toma 

segreteria.presidenza@regione.molise.it 

 

Nicola Pavone 

pavone.nicola@mail.regione.molise.it 

 

Regione Piemonte 

Presidente Alberto Cirio 

presidenza@regione.piemonte.it 

 

Dott.sa Sandra Beltramo 

sandra.beltramo@regione.piemonte.it 

 

Regione Puglia 

Presidente Michele Emiliano 

segreteria.presidente@regione.puglia.it 
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Anna Maria Candela 

am.candela@regione.puglia.it 

pnrr.cultura.puglia@regione.puglia.it 

 

Regione Sardegna 

Presidente Christian Solinas 

presidente@regione.sardegna.it 

 

Renato Serra 

rserra@regione.sardegna.it 

 

Regione Sicilia 

Presidente Sebastiano Musumeci 

segreteria.presidente@regione.sicilia.it 

 

Rosaria Gallotta 

rosaria.gallotta@regione.sicilia.it 

 

Regione Toscana 

Presidente Eugenio Giani 

eugenio.giani@regione.toscana.it 

 

Paolo Baldi 

architetturarurale@regione.toscana.it 

 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

Presidente Maurizio Fugatti 

presidente@regione.taa.it 

 

Provincia Autonoma di Trento 

Presidente Maurizio Fugatti 

presidente@provincia.tn.it 

 

Romano Masé 

romano.mase@provincia.tn.it 

angela.marchiori@provincia.tn.it 

laura.mover@provincia.tn.it 

 

Provincia Autonoma di Bolzano 

Presidente Arno Kompatscher 

presidente@provincia.bz.it 

 

Frank Weber – Maria Kuenzer 

frank.weber@provincia.bz.it 

maria.kuenzer@provincia.bz.it 

 

Regione Umbria 

Presidente Donatella Tesei 

presidente@regione.umbria.it 
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Letizia Bruschi 

lbruschi@regione.umbria.it 

 
Regione Valle D’Aosta 
Presidente Erik Lavevaz 

presidenza@regione.vda.it 

 

Cristina De La Pierre 

c.delapierre@regione.vda.it 

cultura@regione.vda.it 

 

Regione Veneto 

Presidente Luca Zaia 

presidenza@regione.veneto.it 
Giuliano Zogno – Luca Furegon 

giuliano.zogno@avepa.it 

luca.furegon@avepa.it 
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